De tempore vero consecrationis episcopi Josephi haud multa cum praecisione loqui fas est. Quae constant exponemus. Vidimus enim eum ex subscriptione synodi Maramoroš-Sihotiensi nec «electum», nec «nominatum» fuisse, sed simpliciter «episcopum Maramurošiensem». Et hoc, implicite saltem, eius consecrationem, ante synodum superius nominatam, seu ante diem 15 maji 1690 peractam fuisse probat.

ART. 2. - DE ACTIVITATE EPISCOPI JOSEPHI J. STOJKA IN EPARCHIA MARAMOROŠIENSI

Conditiones neocreatae eparchiae Maramorošensis sub omni aspectu difficiles fore praevidebantur. Inde ab ipso initio regiminis sui eparchialis episcopus Josephus Joannes Stojka plures in suo officio exercendo difficultates habuit. Prima enim eaque naturalis fuit duarum nationum, novam eparchiam incolantium, ucrainae, nempe, ac romenae, ob diversas nationales traditiones et tendentias, sub uno eodemque Capite pacifica et fructuosa conviventia. Ideo episcopus Stojka, si omnes dissidentes in Maramorošensi comitatu in sua potestate conservare intendebat, magna cum prudentia atque nationali tolerantia regimen

(21) CZIPLÉ S., *A Mărmăroși püspökség...*, pp. 90-91.

(22) HOMAN B. - SZEKFU GY., *Magyar történet*, Budapest 1935-1936, vol. V, p. 393.

novae eparchiae inchoare debuit. Ipse revera ad talem conciliatum laborem sese omnino capacem ostendit. Imprimis expresse proclamavit se esse insimul « episcopum ruthenum ac rome-num » (23) et omnes perantiquas Ecclesiarum nationales consuetudines ratas habuit. Dein, pro parte romena eparchiae linguam officialem romenam, pro parte vero ucraina linguam palaeoslavam conservare conatus est (24). Hoc agendi modo episcopus Josephus Joannes Stojka difficultates nationales in Maramorošensi eparchia e medio sustulit.

Maiorem adhuc difficultatem novo episcopo « synodalis », quaedam traditio cleri Maramorošensis creavit. Ut iam superius vidimus (25), sacerdotes Maramorošenses, secundo dimidio saeculi XVII, et praesertim post mortem episcopi Joanicii Zejkan (1686), causa nimiae ab episcopis suis distantiae, ac ex influxu protestantismi, clericalibus in comitiis modo independenti de ecclesiasticis disputabant quaestionibus, easque proprio resolvere contendebant marte. Episcopus Stojka, consecratione episcopali peracta, omni cum probabilitate abusui huic finem ponere intendebat. Attamen clerus Maramorošensis ab episcopo conservationem huius traditionis, ut « conditionem sine qua non », exigere studuit (26). Ideo, ut clerum sibi favorabilem redderet, Stojka volens nolens hoc haereditarium quasi « synodale systema » novae eparchiae eiusque novis circumstan-tiis aptare debebat. Inde, ab initio sui episcopatus, quotannis semel vel pluries sub directione episcopi synodi omnium sacer-